Perkembangan

ilmu pengetahuan pada saat itu didorong oleh kegiatan

penerjemahan buku atau karya tulis. Dikenal bahwa orang

pertama yang paling giat mendorong penerjemahan ini

adalah Pangeran Bani Umayyah Khalid Ibn Yazid (w.

85/704) yang memerintahkan penerjemahan berbagai

karya keilmuan di bidang kedokteran, kimia dan ilmu

perbintangan.50 Kegiatan penerjemahan dan kajian ilmu

astronomi ini berlanjut hingga masa Dinasti Abbasiyah.

Ilmu astronomi merupakan bagian ilmu penting

yang pernah tercatat dalam sejarah yang menunjang

peradaban dan kemajuan di era keemasan Islam. Bahkan

Khalifah Abu Ja’far al-Mansur meletakkan kedudukan

ilmu astronomi sebagai bagian dari ilmu penting

kenegaraan setelah ilmu tauhid, fikih dan kedokteran.51

Peradaban Persia, Yunani dan India merupakan penunjang

muncul dan lahirnya ilmu falak. Peradaban India

merupakan peradaban yang banyak mempengaruhi tradisi

intelektual Islam. Sekitar tahun 154/771 seorang

pengembara India memperkenalkan naskah astronomi ke

Baghdad yang berjudul Siddhanta (Arab: Sindhind).

Naskah Siddhanta atas perintah al-Mansur kemudian

diterjemahkan oleh Muhammad bin Ibrahim al-Fazzari

50 Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah,

Himpunan Putusan, 210.

Mereka tidak hanya

membawa buku-buku mengenai ilmu hadis, tafsir, fiqih,

dan tasawuf, tetapi juga membawa catatan-catatan ilmu

Falak yang mereka dapatkan ketika studi di Mekkah dan

akan diajarkan kepada murid-murid mereka di Indonesia.

Pada waktu itu, Syekh Abdurrahman al-Misri pada

tahun 1314 H/1896 M datang ke Betawi. Beliau membawa

Zij (tabel astronomis) Ulugh Bek (w. 1420 M) dan

mengajarkan kepada ulama muda di Indonesia. Diantara

ulama yang belajar kepadanya adalah Ahmad Dahlan as-

Simarani atau at-Tarmasi (w. 1329 H/1911 M) dan Habib

Usman bin Abdillah bin ‘Aqil bin Yahya yang dikenal

dengan mufti Betawi.59

Kemudian Ahmad Dahlan as-Simarani

mengajarkan kepada muridnya di daerah Termas-Pacitan

dengan menyusun buku ilmu Falak yang berjudul

“Tadzkiratul Ikhwan fii Ba’dli Tawarikhi wal A’malil

Falakiyati bil Semarang ” yang naskahnya selesai ditulis

pada 28 Jumadil Akhir 1321 H/ 21 September 1903 M.

Sedangkan Habib Umar mengajarkan ilmu Falak di

Jakarta dengan menyusun buku “Iqadzun Niyam fi

mayata’alaqabu bil adillah was shiyam ” yang dicetak

pada 1321 H/1903 M. Buku ini selain membahas tentang

ilmu Falak, juga terdapat di dalamnya tentang masalah

puasa.60 Pemikirannya tentang ilmu Falak kemudian

dibukukan oleh salah satu muridnya yaitu Muhammad

Manshur bin Abdul Hamid bin Muhammad Damiri bin

Muhammad Habib bin Abdul Muhit bin Tumenggung

Tjakra Jaya yang menulis kitab Sullamun Nayyiran dicetak

pertama kali pada tahun 1344 H/ 1925 M. Itulah kitab-kitab

yang dihasilkan para ulama nusantara pada periode awal

ini.61

Sementara tokoh Falak yang menonjol di daerah

Sumatera adalah Syekh Tahir Djalaluddin al-Azhari dan

Djamil Djambek. Syekh Tahir Djalaluddin al-Azhari

merupakan ulama yang pertama terkenal sebagai bapak

Taufik

semua kitab ilmu Falak yang ditulis oleh para ulama

Nusantara pada periode kedua ini banyak merujuk dari

kedua kitab tersebut. Diantara kitab-kitab karangan ulama

Nusantara tersebut adalah kitab al-Khulashah al-Wafiyah

karya Zubair Umar al-Jailani yang dicetak pertama kalinya

pada tahun 1354 H/ 1935 M, al-Qowaid al-Falakiyah

karya Abd al-Fatah as-Sayyid at-Thufi al-Falaki, dan

Badhi’ah al-Mitsal karya Ma’shum Jombang (w 1351 H/

1933 M).64

Perkembangan ilmu falak bergerak mengikuti

zaman, ketika dunia Islam mulai memasuki masa modern

ilmu falak pun bersentuhan dengan kemodernan ilmu

63 Alimudidin, Sejarah Perkembangan Ilmu Falak, 188.
64 Moh. Murtadho, Ilmu Falak Praktis, (Malang: UIN Malang Press,

Falak modern tidak lepas dari peran Saadoe’ddin Djambek,

putra ulama besar Syekh Muhammad Djamil Djambek.

Sebagai ahli ilmu Falak, ia banyak menulis tentang ilmu

Hisab, di antara karyanya yaitu (1) Waktu dan Djadwal

Penjelasan Populer Mengenai Perjalanan Bumi, Bulan dan

Matahari (diterbitkan tahun 1372 H/1952 M), (2) Almanak

Djamiliyah (diterbitakan tahun 1373 H/1953 M), (3)

Perbandingan Tarich (diterbitkan tahun 1388 H/1968 M),

(4) Pedoman Waktu Sholat Sepanjang Masa (diterbitkan

tahun 1394 H/ 1974 M), (5) Sholat dan Puasa di Daerah

Kutub (diterbitkan tahun 1394 H/ 1974 M), dan (6) Hisab

Awal Bulan Qamariyah (diterbitkan tahun 1397 H/ 1977

M). Perhitungan Hisab Awal Bulan Qamariyah

menggunakan hisab yang berdasarkan ilmu astronomi juga

merupakan hasil pemikirannya. Selain itu Saadoe’ddin

Djambek berkontribusi dalam penentuan koordinat

geografis Ka’bah. Sewaktu melaksanakan ibadah haji, ia

melakukan pengukuran koordinat geografis Ka’bah.

keputusan Musyawarah Wilayah Tarjih ditanfidzkan oleh

Pimpinan Muhammadiyah Wilayah, serta keputusan

Musyawarah Tarjih Daerah ditanfidzkan oleh Pimpinan

Muhammadiyah Daerah.

Salat sebagai salah satu bentuk ibadah yang amat

penting dan menjadi salah satu pembahasan dalam Majelis

Tarjih Muhammadiyah. As-Sarakhsi (w. 490/1096)

menegaskan bahwa Salat merupakan unsur agama terkuat

sesudah iman kepada Allah SWT. Salat menjadi media ibadah

bagi orang-orang Islam untuk berinteraksi kepada Tuhannya.

Mengingat pentingnya salat dalam agama Islam, maka ibadah

ini tentu harus menjadi perhatian sungguh-sungguh umat